PAGE
1

	UBND THỊ XÃ KINH MÔN

TR​ƯỜNG TH LONG XUYÊN
Số: 48/KH-THLX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Long Xuyên, ngày 3  tháng 7  năm 2023

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1

Năm học 2023-2024
Căn cứ Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;
      Thực hiện Kế hoạch số 379/PGD&ĐT ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Phòng GD&ĐT thị xã Kinh Môn về việc tuyển sinh lớp1 năm học 2023-2024,

Căn cứ kết quả điều tra trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn phường Long Xuyên, tình hình CSVC, đội ngũ giáo viên; Trường Tiểu học Long Xuyên xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức tuyển sinh đúng Kế hoạch và chỉ tiêu được giao; đảm bảo quyền được giáo dục, học tập để phát triển toàn diện và phát huy tốt nhất tiềm năng của trẻ, được học ở một trường, lớp thực hiện chương trình GDPT cấp Tiểu học thuận tiện đi lại đối với bản thân trên địa bàn cư trú.

- Thực hiện giáo dục bắt buộc, phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tại địa bàn. Huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi, vận động và tạo điều kiện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đến trường.

- Điều tra chính xác số trẻ 6 tuổi trên địa bàn, thực hiện tuyển sinh đúng quy định, khách quan, công bằng; làm tốt công tác tuyên truyền cha mẹ học sinh đồng thuận phối hợp với nhà trường trong công tác tuyển sinh. Không tổ chức các lớp chọn dưới bất kì hình thức nào.
- Thực hiện công khai và nghiêm túc kế hoạch tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, đảm bảo rõ chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.
-  Duy trì số học sinh được học 2 buổi/ngày.

- Các cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp, thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng.
II. Đặc điểm tình hình chung:

1. Về số trẻ trong độ tuổi 2017 trên địa bàn phường: 107 học  sinh
Tổng số trẻ sinh năm 2017 phải PC:
          107

Trong đó:
Số trẻ có tại địa phương:

107

Số trẻ đã học qua trường MN:
107

Số trẻ khuyết tật:                        02
2. Về đội ngũ giáo viên nhà trường, dự kiến số lớp:

Tổng số đội ngũ giáo viên: 25
Tỉ lệ giáo viên/ lớp:
1.38
Số giáo viên văn hóa giảng dạy ở lớp 1: 04 (Trong đó: Giáo viên đạt trình độ ĐH: 4/4 đạt 100%)
Số lớp dự kiến:               04
3. Về điều kiện cơ sở vật chất:

Tổng số phòng học: 18
Tỉ lệ phòng học/lớp: 1/1

Phòng học cho lớp 1: 04; Đảm bảo điều kiện về bàn ghế, ánh sáng, trang thiết bị cơ bản phục vụ cho dạy và học lớp 1.

4. Về công tác tham mưu phối hợp:

Việc tham mưu, phối kết hợp giữa nhà trường, địa phương và trường Mầm Non trong công tác tuyển sinh lớp 1 những năm hoc qua đạt kết quả tốt.

III. Kế hoạch tuyển sinh:

   1.Chỉ tiêu:

- Tuyển đủ 107 trẻ sinh năm 2017 trên địa bàn phường vào học lớp 1 năm học 2023-2024, đạt tỉ lệ 100% và những trẻ ở độ tuổi khác kể cả trẻ khuyết tật theo đúng quy định về tuyển sinh lớp 1.
- Tiếp nhận trẻ sinh năm 2017 có nguyện vọng vào học tại trường (nếu có) đảm bảo đúng theo hướng dẫn của ngành.
- Tổng số trẻ sinh năm 2017: 107 học sinh

- Số phải PC:               107  học sinh

- Lớp 2 buổi/ngày:                 04 lớp = 100% học sinh

- Lớp bán trú: 04 lớp =  107 hs  = 100% học sinh

2.Đối tượng:

Tất cả trẻ 6 tuổi trên địa bàn phường (trẻ em sinh từ 01/01/2017 đến 31/12/2017) và trẻ khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, lang thang cơ nhỡ, trẻ em trong độ tuổi đi học chưa ra lớp, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi cao hơn so với quy  định nhưng không quá 3 tuổi, trường hợp vượt quá 3 tuổi theo quy định sẽ báo cáo với phòng GD&ĐT xem xét quyết định.

3. Phương thức và hình thức tuyển sinh:

- Phương thức: Xét tuyển

+ Hình thức:
- Trực tiếp: cha mẹ học sinh đến đăng kí tuyển sinh tại nhà trường (nhà trường đối chiếu tên của trẻ với danh sách trẻ trong độ tuổi tuyển sinh có xác nhận của công an phường để làm căn cứ tuyển sinh). Có thể sử dụng VNeID của PHHS để xác nhận nơi cư trú của trẻ.
- Trực tuyến: Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi cho PHHS (những phụ huynh không có điều kiện đến trực tiếp tuyển sinh).
4. Hồ sơ tuyển sinh:

+ Đơn xin học (theo mẫu chung của PGD-ĐT, nhà trường cấp phát)

+ Bản sao giấy khai sinh (sau khi đối chiếu thông tin theo Giấy khai sinh bản chính).

5.Thời gian tuyển sinh:
 -  Từ ngày 10/7/2023 đến ngày 14/7/2023
 + Tuyển sinh vào giờ hành chính: Buổi sáng bắt đầu từ 7h30 đến hhhhhhhhhhhhjjh10h30; Buổi chiều bắt đầu từ 14h đến 16h30 phút.

- Từ ngày 17/7/2023 đến 20/7/2023: Duyệt kết quả tuyển sinh với PGD&ĐT Hồ sơ gồm: Tờ trình đề nghị phê duyệt kết quả tuyển sinh lớp 1, năm học 2023-2024, Biên bản tuyển sinh; Danh sách trẻ trong độ tuổi tuyển sinh (sinh năm 2017) có xác nhận của công an phường; Quyết định công nhận kết quả tuyển sinh (kèm theo danh sách); Biểu mẫu báo cáo kết quả tuyển sinh đồng thời nhập trên trang tính của PGD ĐT.
6. Yêu cầu:

            - Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh, trình phòng GDĐT phê duyệt (ngày 4/7/2023)

 - Thành lập Ban tuyển sinh, thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo tính chính xác, khách quan công bằng trong tuyển sinh.

- Công bố công khai đối tượng, địa bàn tuyển sinh của nhà trường; Các quy định về độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh trước khi bắt đầu tuyển sinh 10 ngày để cha mẹ học sinh biết vavf chuẩn bị hồ sơ nhập học cho học sinh.
- Báo cáo lãnh đạo UBND phường phối hợp các ban, ngành đoàn thể địa phương điều tra, huy động nhết trẻ trong độ tuổi tuyển sinh ra lớp, tiếp nhận trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật vào học tại trường, xây dựng kế hoạch giáo dục, đảm bảo điều kiện thuận lợi cho trẻ được tham gia các hoạt động giáo dục hòa nhập phù hợp.

- Phối hợp với trường Mầm non tổng hợp danh sách trẻ trong độ tuổi tuyển sinh (có mã định danh cá nhân), đề nghị công an phường xác nhận để làm căn cứ tuyển sinh.
- Khi tiếp nhận hồ sơ của HS, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra đối chiếu sự trùng khớp của các thông tin cá nhân HS như: Họ tên, ngày sinh, nơi sinh,… trong giấy khai sinh,

- Sau khi đối chiếu cần ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: “Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh”, cán bộ tuyển sinh và đại diện cha mẹ (người đỡ đầu) học sinh ký, ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng ký, đóng dấu và chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận lưu cùng học bạ của học sinh và là căn cứ để ghi vào hồ sơ, các văn bằng chứng chỉ cho HS sau này.

- Trong quá trình tổ chức tuyển sinh, nhà trường phân công trực để hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các vướng mắc, tạo thuận lợi cho HS và cha mẹ HS. Tuyệt đối không được thu tiền hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản kinh phí ngoài quy định.
- Thông báo, công khai kết quả tuyển sinh tới toàn thể CBGV, NV, PHHS và các tổ chức, đoàn thể địa phương thông qua hội nghị, các phương tiện thông tin của phường và nhà trường.

- Sau khi tuyển sinh: Căn cứ điều kiện thực tiễn, nhà trường tổ chức họp PHHS để hướng dẫn cha mẹ học sinh chuẩn bị đủ sách giáo khoa, đồ dùng học tập, phối hợp thống nhất thực hiện các điều kiện cần thiết cho năm học mới; tập trung học sinh lớp 1 chuẩn bị tốt các điều kiện để bước vào năm học mới.
- Phân công giáo viên chủ nhiệm lớp 1, cân bằng sĩ số học sinh giữa các lớp trong cùng một khối, không bố trí lớp chọn, tuyệt đối không dạy học trước chương trình quy định.
        IV. Tổ chức thực hiện:

1. Công tác chuẩn bị:

- Điều kiện về CSVC: Dự kiến toàn trường 18 lớp.

- Điều kiện về đội ngũ: Đủ về số lượng, cơ cấu để tổ chức dạy - học 2 buổi/ngày cho 100% học sinh.

Với số trẻ 6 tuổi (sinh năm 2017) là 107 em và các điều kiện CSVC, đội ngũ GV dự kiến năm học 2023 – 2024 là 4 lớp.
- Ngay từ đầu hè nhà trường đã báo cáo với UBND phường về CSVC, dự kiến quy mô trường lớp và tổng số học sinh.

- Phối hợp với trường Mầm non và Đài truyền thanh phường thông báo Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 đến phụ huynh (đối tượng, thời gian, địa điểm, hồ sơ...)

- Thực hiện niêm yết công khai kế hoạch tuyển sinh của Phòng GD&ĐT, của trường và công khai tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm của từng thành viên trong Ban tuyển sinh.

-  Để đảm bảo về công tác phòng chống dịch Covid-19, đặc biệt là chuẩn bị phương án đưa đón con đảm bảo an toàn, nhà trường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của địa phương tới toàn thể các bậc phụ huynh thực hiện nghiêm túc các quy định. Việc triển khai nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong trường học sẽ giúp kỳ tuyển sinh lớp 1 diễn ra an toàn, hiệu quả.
- Các nội dung trên hoàn thành trước ngày 9/7/2023.

    2. Thành lập Ban tuyển sinh gồm các thành viên sau:
	- Bà Trần Thị Lương
	-
	Hiệu trưởng – Trưởng ban.

	- Bà Nguyễn Thị Anh
	-
	Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban.

	- Bà Nguyễn Thị Hoài Thu
	-
	TT tổ VP – CBYT.

	- Bà Nguyễn Thị Thu
	-
	Tổ trưởng tổ chuyên môn 1,2,3 - Ủy viên.

	- Bà Nguyễn Thị Phương
	-
	GV lớp 1 - Ủy viên.

	- Bà Đoàn Thị Hường
	-
	GV lớp 1 - Ủy viên.

	- Bà Vũ Thị Yến
	-
	GV lớp 1 - Ủy viên.

	- Bà Dương Thị Toan
	-
	Nhân viên kế toán – Văn thư  - Thư kí

	- Ông Nguyễn Văn Hoạt
	-
	Nhân viên bảo vệ - Ủy viên

3. Phân công trách nhiệm:

* Hiệu trưởng – Trưởng ban:

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1;

- Ra quyết định thành lập Ban tuyển sinh; QĐ công nhận kết quả tuyển sinh.

- Báo cáo địa phương về kế hoạch tuyển sinh;

- Thông báo, công khai kế hoạch, kết quả tuyển sinh của nhà trường tới các khu dân cư, Hội đồng sư phạm, hội cha mẹ học sinh nhà trường;

- Duyệt kế hoạch, kết quả tuyển sinh với phòng GD&ĐT.

* Phó hiệu trưởng- Phó ban:

- Trực tiếp duyệt hồ sơ tuyển sinh của từng khu dân cư với giáo viên được phân công phụ trách;

- Rà soát kết quả điều tra phổ cập (tính đến thời điểm tháng 6/2023), với kết quả tuyển sinh tránh hiện tượng để nhầm, để sót học sinh trên địa bàn được quản lý;

- Chỉ đạo lập biên bản và các biểu mẫu; phối hợp với trường Mầm non lập danh sách học sinh trong độ tuổi tuyển sinh 2017 (có mã định danh cá nhân) có xác nhận của công an phường; tổng hợp kết quả tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 – 2024, kiểm tra hồ sơ tuyển sinh trước khi trình Hiệu trưởng phê duyệt;

*Thư ký Hội đồng:

- Ghi lại tiến trình (nhật ký) tuyển sinh; Biên bản tuyển sinh và các biểu mẫu;
- Tập hợp danh sách tuyển sinh của các ủy viên (giáo viên);

* TT tổ văn phòng - CBYT

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, trang bị máy đo thân nhiệt, khẩu trang, nước sát khuẩn,... cho các phòng tuyển sinh để phòng chống dịch Covid-19;

* Các ủy viên: Có trách nhiệm trực tiếp tiếp nhận hồ sơ của học sinh và lập danh sách sau khi đã hoàn tất.  Cụ thể:

	STT
	TÊN GIÁO VIÊN
	SỐ HS
	KHU DÂN CƯ
	GHI CHÚ

	1
	Nguyễn Thị Phương

	Ngư Uyên
	2

	2
	Vũ Thị Yến

	3
	Đoàn Thị Hường

	Duẩn Khê
	2

	4
	Nguyễn Thị Thu

	Cộng
	107

	4 lớp

4. Phân công trực tuyển sinh:

	NGÀY
	LÃNH ĐẠO
	CB, GV

	Họ và tên
	Số ĐT
	Họ và tên
	Số ĐT

	Từ 10/7/2023đến 14/7/2023
	Trần Thị Lương
	081.2069.888
	Dương Thị Toan
	097.7370.567

	Nguyễn Thị Hoài Thu
	039.3993.971

	Nguyễn Thị Anh
	090.4558.122
	Đoàn Thị Hường
	033.2530.830

	Nguyễn Thị Thu
	090.2012.045

	Vũ Thị Yến
	098.8603.398

	Nguyễn Thị Phương
	036.6202.381

5. Dự kiến phân công chuyên môn giáo viên lớp 1 năm học 2023 – 2024:

	LỚP
	HỌ, TÊN GIÁO VIÊN
	NĂM SINH
	TRÌNH ĐỘ ĐT
	SỐ NĂM DẠY LỚP 1

	1A
	Vũ Thị Yến
	1991
	ĐHSP
	9 năm

	1B
	Nguyễn Thị Thu
	1973
	ĐHSP
	20 năm

	1C
	Đoàn Thị Hường
	1993
	ĐHSP
	7 năm

	1D
	Nguyễn Thị Phương
	1998
	ĐHSP
	1 năm

3. Thời gian thực hiện.
       - Ngày 4/7/2023: Duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 1 với Phòng GD&ĐT;

       - Ngày 5/7/2023: Báo cáo kế hoạch tuyển sinh của trường (đã được phòng GD&ĐT phê duyệt) với địa phương và thông báo đến các khu dân cư và hộ nhân dân có con em trong độ tuổi tuyển sinh. Thông báo, công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường cho toàn thể nhân dân và phụ huynh.
- Ngày 10/7/2023 đến 14/7/2022: Tiến hành tuyển sinh, thu nhận hồ sơ học sinh lớp 1 tại nhà trường (Thời gian buổi sáng từ 7h30 đến 10h30; Buổi chiều từ 14h đến 16h30 phút);

- 16h30 ngày 14/7/2023: Ban tuyển sinh họp tổng kết, tổng hợp số lượng báo cáo cụ thể danh sách học sinh được tuyển sinh.
- Ngày 17/7/2023: Duyệt kết quả tuyển sinh với phòng GD&ĐT bao gồm:

- Tờ trình đề nghị phê duyệt kết quả tuyển sinh lớp 1, năm học 2023-2024.

- Biên bản tuyển sinh;
- Danh sách trẻ trong độ tuổi tuyển sinh (sinh năm 2017) có xác nhận của công an phường;
- Quyết định công nhận kết quả tuyển sinh (kèm theo danh sách); Biểu mẫu báo cáo kết quả tuyển sinh.

- Sau khi có ý kiến của Phòng GD&ĐT, nhà trường sẽ thông báo kết quả tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 – 2024 cho phụ huynh biết.

* Sau khi tuyển sinh:

- Nhà trường tổ chức tập trung học sinh lớp 1 để tổ chức hướng dẫn các em làm quen với những quy định, nội quy, nền nếp học tập, sinh hoạt tại nhà trường; tổ chức cho các em học bài Quốc ca, múa tập thể, chơi các trò chơi dân gian; học bài thể dục giữa buổi học,...

- Phối hợp với cha mẹ học sinh cung ứng SGK, ĐDHT cho HS.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 - 2024 của trường Tiểu học Long Xuyên, trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề gì vướng mắc, các thành viên trong Ban tuyển sinh cần báo ngay về Ban giám hiệu nhà trường để có hướng chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);

- UBND phường Long Xuyên (để báo cáo);

- Ban tuyển sinh trường (để thực hiện);

- Lưu văn thư
	HIỆU TRƯỞNG
Trần Thị Lương

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO PHÊ DUYỆT
PAGE